Cu acestea, şi implorând şi aici binecu
vântarea lui Dumnezeu asupra Dvoastră şi a-
supra lucrărilor sinodale, declar sesiunea a "treia
a actualului period de trei ani, şi respective si
nodul de deschis.

Sinodul eparhial
al diecezei ortodoxe române a Caransebeşului,
periodul XIX, sesiunea III, convocat la Caran
sebeş pe Dumineca Tomii, 2/15 Aprilie 1923i

ŞEDINŢA I.
ţinută Duminecă în 2/15 Aprilie 1923 la orele 12',/s din zi.

Preşedinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan
Dr. Iosif Tr. Badescu.

Notar: Dr. Cornel Cornean.
1. Sinodul eparhial e convocat prin literile arhie

reşti ddto 16/2Ş Martie 1923 Nr. 59 Pres. ex 1923 ală
turate la acest protocol sub A).

2. Se începe cu sf.

Ilie Gropşianu, Dr. Aurel Oprea, Dr. Ioan Jianu, Dr. Petru
Iştfan, Dr. Dimitrie Cioloca şi Dr. Ion Nedelcu cer con

cediu pe întreagă durată a sesiunei prezente, iar depu
taţii Dr. Virgil Nemoian şi Dr. Ioan Stoian pe 2 zile.

Concediile cerute se acordă.

Anunţându-se şedinţa proximă pe Luni în 3/16
Aprilie 1922, orele 11 a. m., şedinţa primă se închide.

Episcopul diecezan:
Dr. Iosif Tr. Badescu.

Dr. Cornel Cornean
notar.

Primii gramatici români bănăţeni.
B.

Gramatica Loga, Buda 1822.
(Continuare)

III
îndată în anul următor, după ce paraponi

situl Petru Maior îşi dăduse oşbtescul sfârşit,
vede lumina zilei opera lui Loga.